
Verbale del Consiglio Comunale n. 4 del 28.01.08 

COPIA 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Nr.   4   Reg.                                           

  

 

Oggetto  :  CONVENZIONE TRA I COMUNI DI  CASORATE  SEMPIONE  (VA)  E  VALFURVA 

                   (SO) PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 

                   COMUNALE. 

                    
 

L’anno duemilaotto, addì ventotto del mese di gennaio, alle ore 21,00, nella sala consiliare, previa notifica 

degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Risultano : 

 Cognome e Nome Presenti Assenti 

   1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  

   2 GRASSO MARCO CELESTINO SI  

   3 TORNIERO ROBERTO SI   

   4 VEDOVATO ELENA SI  

   5 GAVIRAGHI RITA SI  

   6 MARSON TIZIANO SI  

   7 RUSSO MARTA SI  

   8 DE FELICE ALESSANDRO SI  

   9 SPARACINO ANTONIO SI  

  10 CASTAGNOLI ALESSIA SI  

  11 NOVARINA GIUSEPPE SI  

  12 BOTTA SEVERINO SI  

  13 BAILA FLAVIO ENRICO SI  

  14 TAIANO RUBEN SI  

  15 VITALI LAURA SI  

  16 BARDELLI GERARDO SI  

  17 ASPESI ANNAMARIA SI  

                                                                      Totale  nr. 17  

(g  :  giustificato) 

 

Sono altresì presenti, in qualità di Assessori Esterni, i Sigg. : Magistrali Maria Angela e Oleggini Gaudenzio. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Bruno Pedrana. 

La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 

aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 

 

 

 



Verbale del Consiglio Comunale n. 4 del 28.01.08 

Verbale del Consiglio Comunale n. 4 del 28/01/2008 ad oggetto :  CONVENZIONE TRA I 

COMUNI DI CASORATE SEMPIONE (VA) E VALFURVA (SO) PER LA GESTIONE IN 

FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO preliminarmente l’art. 30 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267  che, ai commi 1 e 2, 

testualmente recita: 

1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono 

stipulare tra loro apposite convenzioni.  

2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i 

loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.  

RICHIAMATO altresì  l’art.98 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267  che, al comma 3, testualmente recita: 

3. I comuni possono stipulare convenzioni per l'ufficio di segretario comunale comunicandone 

l'avvenuta costituzione alla Sezione regionale dell'Agenzia. 

RICHIAMATO infine l’art. 10 del D.P.R. 4-12-1997 n. 465 “Regolamento recante disposizioni in 

materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell'articolo 17, comma 78, 

della L. 15 maggio 1997, n. 127”  che, ai commi 1 e 2 , testualmente recita: 

1. I comuni, le cui sedi sono ricomprese nell'ambito territoriale della stessa sezione regionale 

dell'Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono anche nell'ambito di più 

ampi accordi per l'esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro convenzioni per l'ufficio di 

segreteria.  

2. Le convenzioni stabiliscono le modalità di espletamento del servizio, individuano il sindaco 

competente alla nomina e alla revoca del segretario, determinano la ripartizione degli oneri 

finanziari per la retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso 

da parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie. Copia degli atti relativi è trasmessa 

alla competente sezione regionale dell'Agenzia. 

 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n.  36 del 01.08.2007, esecutiva ai sensi di 

legge,  con la quale si è deliberato di  approvare   convenzione, composta da n. 8 articoli,  tra il 

Comune di Casorate Sempione ed il Comune di Castronno, per la gestione associata del servizio di 

segreteria comunale, nel testo allegato alla stessa; 

 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 3 del 28.01.2008, dichiarata di immediata 

eseguibilità, , con la quale si è deliberato di: 

 

1. Approvare   lo scioglimento consensuale, con effetto dal 01.02.2008, della convenzione  tra i  

Comuni di Casorate Sempione e Castronno  per la gestione in forma associata del servizio di 

segreteria; 

 

2. Dare Atto  che, a seguito dello scioglimento come sopra disposto il  titolare della segreteria 

convenzionata, con effetto  dal 01.02.2008, continuerà a ricoprire la titolarità della segreteria del 

Comune di Casorate Sempione; 

 



Verbale del Consiglio Comunale n. 4 del 28.01.08 

ATTESO  che  il Sindaco Comune di Valfurva (SO),   con lettera prot. n. 185 in data 

11.01.2008, registrata al protocollo generale del Comune in data  14.01.2008  al n. 623,  ha 

rappresentato quanto segue: 

 

“Il Comune di Valfurva è attualmente sprovvisto di segretario, e ciò a seguito del collocamento a 

riposo di precedente titolare e di recesso dalla convenzione in essere con altro Comune. 

Ho recentemente contattato il dr. Pedrana Bruno, segretario della convenzione tra i Comuni di 

Casorate Sempione e Castronno, il quale ha espresso disponibilità ad assumere servizio, per circa 

14 ore settimanali, presso questo Comune (che già conosce per avervi prestato servizio in recente 

passato), in regime di convenzione con altro Comune. 

Ciò premesso sono a richiedere al sig. Sindaco del Comune di Casorate Sempione  di valutare la 

presente, comunicando, con cortese urgenza, eventuale disponibilità alla stipula di convenzione 

con questo Comune per la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale, previo 

recesso dalla convenzione in essere con il Comune di Castronno”; 

RITENUTO, al precipuo scopo di poter continuare ad avvalersi del segretario titolare della 

convenzione in essere,  potersi  accogliere la richiesta come sopra presentata dal Sindaco del 

Comune di Valfurva; 

CONSIDERATO che tra  il Comune di Casorate Sempione ed il Comune di Valfurva è stato 

raggiunto un accordo per la gestione del servizio in parola e  che è stata redatta una  condivisa 

proposta di convenzione;  

 

VISTA l’allegata bozza di convenzione costituita da n. 8 articoli redatta in conformità a quanto 

stabilito dal predetto art. 10 del D.P.R. 465/97; 

 
UDITI gli interventi  quali di seguito sinteticamente riportati: 

 

- omissis - 

 
ACQUISITO il parere favorevole  reso ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267   in 

ordine alla regolarità  dal responsabile del competente settore; 

 

Con voti    12   favorevoli  e   voti  0   contrari , espressi in forma palese, essendo   17      i presenti, 

dei quali    12      votanti e  5    astenuti   (Baila Flavio Enrico, Taiano Ruben, Vitali Laura, Bardelli 

Gerardo e Aspesi Annamaria); 

DELIBERA 
 

1.  APPROVARE   l’allegata  convenzione, composta da n. 8 articoli,  tra i Comuni di Casorate 

Sempione  e Valfurva, per la gestione associata del servizio di segreteria comunale, il cui testo 

si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2. DICHIARARE la presente deliberazione,  con voti 12   favorevoli  e   voti  0   contrari , 

espressi in forma palese, essendo   17      i presenti, dei quali    12      votanti e  5    astenuti   

(Baila Flavio Enrico, Taiano Ruben, Vitali Laura, Bardelli Gerardo e Aspesi Annamaria) 

      immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 
PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

REGOLARITA’ TECNICA                                                    

                  

Il Segretario Comunale                                                            

f.to Bruno Pedrana     

 



Verbale del Consiglio Comunale n. 4 del 28.01.08 

Allegato alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.01.2008                         

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CASORATE SEMPIONE (VA) E VALFURVA (SO) 

PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 

COMUNALE. 

L’anno duemilaotto il giorno _____ del mese di _________ nella sede del 

Comune di Casorate Sempione,  con l’assistenza del Segretario comunale  

dr.  Bruno Pedrana; 

TRA 

- Il Comune di Casorate Sempione, individuato come Comune Capo 

convenzione, avente sede legale in Casorate Sempione, Via E. De 

Amicis, 7,  nella persona di Quadrio Giuseppina Piera, Sindaco 

pro-tempore, autorizzata alla stipula del presente atto con 

deliberazione del Consiglio comunale n.  ____ del __________ , 

esecutiva ai sensi di legge; 

E 

- Il Comune di Valfurva, convenzionato, avente sede legale in 

Valfurva, P.zza Frodaglio, 3, nella persona di Saruggia Gian 

Franco, Sindaco pro-tempore,  autorizzata alla stipula del 

presente atto con deliberazione del Consiglio comunale n.  ____ 

del __________ , esecutiva ai sensi di legge; 

========================PREMESSO ========================= 

• che l'art. 30 del T.U.E.L. 20 agosto 2000 n. 267 consente ai 

Comuni di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di 

svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

• che l'art. 9, comma 3, del T.U.E.L 20 agosto 2000 n. 267, 

riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare convenzioni per 

l'ufficio di Segretario Comunale; 

• che l'art. 10 del D.P.R. 465/97, comma 2, dispone che le 

convenzioni stipulate fra Comuni per l'ufficio di Segretario 

Comunale, devono stabilire le modalità di espletamento del 

servizio, individuando il sindaco competente alla nomina e alla 



Verbale del Consiglio Comunale n. 4 del 28.01.08 

revoca del Segretario, determinando la ripartizione degli oneri 

finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della 

convezione, la possibilità di recesso da parte dei Comuni ed i 

reciproci obblighi e garanzie; 

• che con delibera consiliare del Comune di Casorate Sempione  n. 

___________ del ________, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato lo schema di convenzione per l'ufficio di Segretario 

Comunale (allegato A); 

• che con delibera consiliare del Comune di Valfurva n. 

___________ del ________, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato lo schema di convenzione per l'ufficio di Segretario 

Comunale (allegato B); 

CIÒ PREMESSO 

Con la presente scrittura redatta in doppio originale e da 

registrarsi in caso d'uso 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE  

Art. 1 – FINALITÀ. 

I Comuni di Casorate Sempione e Valfurva,  nel rispetto del 

disposto degli artt. 30  e 98, c. 3 del D. Lgs. 267/2000, nonché 

dell'art. 10 del D.P.R. 4/12/97 n. 465, stipulano la presente 

convenzione per gestire, in forma associata il servizio di 

Segreteria Comunale, al fine di avvalersi dell'opera professionale 

di un unico Segretario Comunale, per l'espletamento di funzioni 

che, per disposizione di legge, di statuto, di regolamento o di 

provvedimento dei Sindaci od in base al altri atti equivalenti, 

sono attribuite al suddetto funzionario. 

Art. 2 – COMUNE CAPO-CONVENZIONE.  

Il comune capo convenzione per la gestione del servizio in oggetto 

è il Comune di Casorate Sempione; detto Comune assume pertanto il 

coordinamento organizzativo e la gestione  amministrativa e 

contabile del servizio stesso. 



Verbale del Consiglio Comunale n. 4 del 28.01.08 

Il Sindaco del suddetto Comune è titolare della competenza per la 

nomina, sentito il Sindaco di Valfurva,  e per la revoca del 

Segretario Comunale, nei casi previsti dagli artt. 99 e 100 del D. 

Lgs. 267/2000, nonché delle fattispecie previste dall'art. 15 del 

D.P.R. 4/12/97 n. 465. 

In sede di prima attuazione si conviene che il Segretario in 

servizio quale titolare della disciolta convenzione tra i Comuni 

di Casorate Sempione e Castronno venga a ricoprire automaticamente 

l'incarico di titolare della Segreteria convenzionata.  

Art. 3 – DURATA 

La durata della presente convenzione viene stabilita per il 

periodo di anni 4 (quattro) a decorrere dalla costituzione formale 

della convenzione, con l'accettazione da parte del Segretario 

Comunale.  

Al termine del succitato periodo gli enti potranno procedere, con 

espresso atto deliberativo, assunto dai rispettivi Consigli 

Comunali, al rinnovo della presente convenzione alle medesime o a 

mutate condizioni.  

Al momento dello scioglimento della convenzione, il Segretario 

titolare della convenzione manterrà la titolarità del Comune di 

Casorate Sempione. 

Art. 4 – RECESSO 

Ciascun  Comune può recedere in qualsiasi momento dalla convenzione 

dandone comunicazione all’altro Comune.   

La comunicazione di recesso è presentata in forma scritta e gli effetti  

della stessa  si produrranno, decorsi 30 giorni  dalla sua presentazione.  

Dalla data di scioglimento della convenzione il Segretario dell’ufficio 

già convenzionato ricoprirà automaticamente l’ufficio di segreteria del 

Comune capo-convenzione. 

Art. 5 – MODALITÀ ESPLETAMENTO SERVIZIO 



Verbale del Consiglio Comunale n. 4 del 28.01.08 

Il servizio sarà svolto settimanalmente per il 60% delle ore 

presso il Comune di Casorate Sempione e per il 40% delle ore 

presso il Comune di Valfurva. 

L’articolazione delle prestazioni lavorative sarà concordata tra i 

Sindaci dei Comuni convenzionati ed il segretario comunale. 

Art. 6 – TRATTAMENTO ECONOMICO - RIPARTIZIONE ONERI FINANZIARI 

Compete al Segretario Comunale, per l'espletamento delle 

prestazioni professionali rese nello svolgimento delle proprie 

funzioni presso i due Comuni di Casorate Sempione e Valfurva, il 

trattamento economico previsto dalle vigenti norme di legge e 

contrattuali. 

Il trattamento economico suddetto ed i conseguenti assegni dovuti 

al Segretario Comunale, nonché ogni altra contribuzione dovuta ad 

istituti od enti previdenziali ed assistenziali, saranno erogati 

dal Comune di Casorate Sempione, comprese le spese dovute per le 

supplenze che dovessero verificarsi in caso di assenza od 

impedimento del Segretario Comunale titolare. 

Restano a carico dei singoli Comuni convenzionati gli oneri 

relativi alla quota di competenza del fondo finanziario di 

mobilità di cui all'art. 102, c. 5 de T.U.E.L. 20/08/2000 n. 267, 

il rimborso delle spese di missione o trasferte effettuate per 

conto dei singoli Comuni nonché la corresponsione dei compensi 

accessori eventualmente previsti dal C.C.N.L. ovvero attribuiti 

autonomamente dalle singole amministrazioni per l’assegnazione di 

particolari servizi o per l’assegnazione delle  funzioni di 

direttore generale. 

Le spese per corsi di aggiornamento e riqualificazione 

professionale saranno ripartite tra i due Comuni convenzionati 

secondo il riparto previsto per le altre spese. 

Il riparto delle spese avverrà sulla base delle seguenti 

percentuali : 



Verbale del Consiglio Comunale n. 4 del 28.01.08 

• a carico del Comune di Casorate Sempione: 60%; 

• a carico del Comune di Valfurva 40%. 

Il Comune di Casorate Sempione, nella sua veste di capo 

convenzione, iscriverà nel proprio bilancio, nella parte uscita, 

tutte le spese precitate (relative sia ad emolumenti, contributi, 

supplenze, corsi di aggiornamento e quant'altro), da corrispondere 

a favore del Segretario Comunale e nella parte entrata il rimborso 

della quota dovuta da parte del Comune di Valfurva. 

Il Comune convenzionato di Valfurva dovrà corrispondere la quota a 

proprio carico in due rate: la prima entro il 15 luglio dell'anno 

di competenza per l’importo relativo ai primi sei mesi dell’anno; 

la seconda entro il 15 gennaio dell’anno successivo per l’importo 

a saldo. 

Eventuali contestazioni sul riparto delle spese dovranno essere 

comunicate per iscritto al Comune Capo convenzione entro il 

termine perentorio di gg. 15 dal ricevimento della richiesta del 

saldo. Le divergenze eventuali saranno risolte d'intesa fra i due 

Sindaci interessati, sentita preventivamente l'Agenzia Regionale 

dei Segretari Comunali e Provinciali. 

Al Segretario Comunale sarà corrisposto, per accedere al Comune 

convenzionato di Valfurva, il rimborso delle spese di viaggio in 

base all'indennità chilometrica stabilita periodicamente 

dall'Automobile Club d'Italia. Viene autorizzato l'uso del proprio 

automezzo, per una economia di spesa e per una maggiore efficienza 

ed efficacia del servizio, non essendo i due Comuni collegati da 

idonei mezzi di trasporto. Tali spese di viaggio, sulla base di 

specifica e documentata richiesta del Segretario Comunale, sono 

convenute a carico del Comune di Valfurva e mensilmente liquidate 

dallo stesso.La distanza chilometrica sarà computata a partire 

dalla sede del Comune Capo convenzione di Casorate Sempione. 



Verbale del Consiglio Comunale n. 4 del 28.01.08 

I diritti di Segreteria spettanti al Segretario Comunale per 

l'attività di rogito saranno ripartiti e liquidati da ogni singolo 

Comune trimestralmente. Annualmente occorrerà procedere alla 

verifica cumulativa tra i due Comuni dei suddetti atti di rogito, 

nell'intesa che i medesimi non dovranno globalmente superare la 

percentuale di un terzo dello stipendio di godimento ai sensi 

della legge. 

Art. 7 – FORME DI CONSULTAZIONE. 

Le forme di consultazione tra gli Enti convenzionati sono 

costituite da incontri periodici tra i rispettivi Sindaci che 

operano in accordo con il Segretario al fine di garantire il 

migliore funzionamento del servizio di segreteria. 

Art. 8 NORMA DI CHIUSURA 

Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si opera un 

rinvio alle norme di legge e di regolamento vigenti, nonché alle 

disposizioni gestionali dettate in merito dall'Agenzia Autonoma 

per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, 

nonché infine alle norme contenute nel C.C.N.L. dei Segretari 

Comunali e Provinciali. 

La presente convenzione, regolarmente firmata dai sindaci e 

corredata dalla deliberazione di approvazione dei Consigli 

Comunali dei Comuni di Casorate Sempione e Valfurva, verrà 

inviata, a norma dell'art. 10 del D.P.R. 4/12/97 n. 465, alla 

Sezione Regionale della Lombardia dell'Agenzia autonoma per la 

gestione dell'Albo, a cura del Comune Capo convenzione. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO DI CASORATE SEMPIONE ____________________________ 

IL SINDACO DI VALFURVA ____________________________ 

 

 



Verbale del Consiglio Comunale n. 4 del 28.01.08 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                   f.to Bruno Pedrana 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   30/01/2008  e vi rimarrà  affissa per 15 

giorni consecutivi fino al   13/02/2008. 

 

Casorate Sempione, 30/01/2008 

 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  f.to  Bruno Pedrana 
 

 

La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 

 

Casorate Sempione,   30/01/2008 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 

 

 

 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 

          comma 4,  DLgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Casorate Sempione,  30/01/2008 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dr. Bruno Pedrana 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/02/2008 per decorrenza del termine di cui all’art. 

134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Casorate Sempione,  
 

 

 

 

 


